Philippus Barcinonem terra, marique cingit, vicissetque, capto iam Monte Iovis, nisi Rex Carolus præsentia sua cives iuxta ac milites animasset. Adfuit subinde Classis Anglica 8. Maij ingenti Urbis iubilo, de cuius adventu erudita classis Gallica cum Philippo pridie remis, velisque totis aufugerat. Teseus quoque [148] 12. Maij terrestrem obsidionem noctu solvit, fugitque relictis 106. tormentis æneis, 25. mortarijs, et ingenti apparatu bellico 4. millionibus æstimato. Eodem die eclipsis solis fuit, qualis a multo tempore non est visa.

Cum hæc aguntur in Catalaunia Galloway Anglus cum exercitu Lusitano Castiliam invadit, fusoque Berwicko omnes passim urbes Placentia, Salamanca <et> c<etera> Carolum admittunt Regem. Inde Madritum contendit ubi Philippus quia viribus impar fugiebat in Gallias ibique Carolum Regem proclamat, qui eo 23. contendit. abijissetque tunc regnum omne ad Carolum, si subsidium Anglo-Batavicum Schovelij classe deferendum in tempore adfuisset. Quod cum irritum expectasset exercitus

Philippus copijs confirmatus Madritum cum alijs civitatibus in suam recipit potestatem. Valentia et Arragonia Carolum admittunt. Inde Barcinonem repetit.

Rex Lusitaniæ Petrus 9. Decembris moritur, succedit ei Ioannes filius annorum 17.

In Superiore Germania Villarius collecto 50000. exercitu Fortluisium a Badensi circumsessum liberat referentibus pedem Cæsareis, Hagenoiam occupat, Palatinatum inferiorem emungit, iamque Landavio minabatur, sed minas disiecit clades Gallorum in Brabantia.

Mulctavit ea Marleburgus Villeroium et Bavarum die 23 Maij |: in quam Pentecoste incidebat :| ad oppidum Iudoigne. [149] Cæsa fuerunt hoc in prælio Gallorum 3000. alij 6000. dicunt. Capta 5000. gregariorum, 600. Officiales, tormenta 50. et omnis belli apparatus, fugitivorum tantus erat numerus, ut e 60000. vix 30000. superessent. Mox claves Marleburgo obtulere Lovanium, Bruxella, Mechlinia, Antwerpia Gandavum <et> c<etera> homagiumque tota Carolo præstitit Brabantia. Insuper 6. Iulij Ostenda, Mena 22. Augusti, Dendermonda 6. Septembris, Athum 2. Octobr<is> expugnatae sunt.

Maximilianus Emmanuel Dux Bavariae et Iosephu<s> Clemens Archiepiscopus Coloniensis Fratres Viennæ, et per Imperium Romanum 29. Aprilis publice banno innodati et proscripti sunt, et Maximiliano quidem igni et aqua interdictum.

Rebelles Ungari in Styriam irrumpentes Hannibalem Heisteri filium fundunt et capiunt. In Polonia Rheinschildus Suecus ad oppidum Fraustadt Schulenburgum Saxonem 13. febr<uarij> ad internecionem cædit, captis tormentis 32. vexillis 47. et impedimentis omnibus, cæsis vulneratisque ultra 15000. Fridericus Augustus Saxoniae Suæ metuens e quolibet Sui Ducatus oppido unum cogit militem, itaque exercitum 18 000. instaurat. Degente in Polonia Augusto Carolus XII. Rex Sueciæ cum Stanislao Saxoniam inundat et emungit. Conveniunt in iniquam pacem [150] Ministri Augusti cum Sueco Lipsiæ. De qua dum agitur, Mardefeldus ab Augusto 29. Octobr<is> ad oppidum Kalisch cæditur, capiturque cum tormentis et impedimentis. Subscribitur nihilominus a Ministris Augusti injuriosæ paci: vi cuius Fridericus Augustus fœderi cum Mosco renuntiare, et regnum suum in Stanislauum transferre cogitur, solo regis nomine retento. Moscus pro tuenda Polonorum libertate ingentem Poloniæ infundit exercitum.

Hoc Anno urgente potissimum industria R<everendi>s<si>mi D<omini> D<omini> Maximiliani novum ædificium per muros extrinsecos usque ad coronidem evectum est.

Religiosus quidam Lunælacensis Imaginem ligneam B<eatae> Virginis Mariæ, quæ olim in ara principali veteris Ecclesiæ stetit, artificiose renovavit.

Sacra suppellex tres novos calices accipit, Bibliotheca libris, chorus instrumentis musicalibus augetur.

In horto phasianorum novum viridarium consurgit, sicut et labyrinthus viridi fronde septus; in cuius centro fontana in altum saliens conspicitur.

Dormitorium in conventu novis imaginibus excolitur. Lauretana capella crystallina Lampade fulget.

Thronus ex Stano in similitudinem argenti aurea corona insignitus ad exponendum Venerabile destinatus [151] comparatur.

Interim R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus liberalem hospitalitatem continuans suavi sua comitate vicinos et externos Magnates, simul et Officiales quosdam militares Sibi devincit, pauperem tamen Christum non excludens plerosque indigentes victu et vestitu remuneratur, largam præterea elemosinam in mendicos quavis septimana dispensando pater pauperum dici merebatur.

Romæ Clemens Pontifex pro impetranda Europæ pace lubilæum describit.

Galli ne copias adhuc per Italiam dispersas omnes simul amitteret, tota Italia cedere maluerunt. Eugenius interim Florentinos et Genuenses ad militares collectas cogit.

Tolone frustra tentato Susam vrbem 19. Septembris, arcem 4. Octobr<is> capit.

Properabat interea Neapolim Wiricus Daunius cum 12000. Roma trepidante. Præmissum<sup>31</sup> cum parte copiaru<m> Marchio de Vaubonne Capuam occupat, inde Aversam contendit exercitus, ubi ab effusis maximo numero Neapolitanis claves offeruntur Daunio, eo destinatus cum 600. equitibus Supremus Equitum Magister Pateè effusa omnium exceptus est lætitia. Subsecutus 7. Iulij exercitus validissima Urbis propugnacula ad ultroneam attraxit deditionem, Prorege Gaetam profugo,

---

<sup>31</sup> In Hs 216 findet sich *praemissum*, das jedoch keinen Sinn ergibt, weshalb ich hier *praemissus* vermute und übersetze.

quam 30. Septembris armata manu expugnat Daunius, [152] capitque Proregem cum 3000. præsiarijs: ipse non multo post Comiti de Martiniz proregi subrogatur.

Res Caroli in Hispania hic annus admodum afflixit, Gallowajus enim Berwicum 25. Aprilis aggressus apud Almanzam internecone cæsus est Lusitanorum culpa.

Annum hunc vix ingressus Ludovicus Badensis 4. Ianuarij ultimum vitæ diem claudit, Princeps militari prudentia et felicitate celeberrimus. Successit ei Georgius Ludovicus Elector Hannoveranus, qui priusquam adveniret Uillarius Gallus lineas Stollhovenses transgressus in Sueviam, Franconiam, Ducatum Würtembergensem, Durlacensem, Darmstadiensem, inferiorem Palatinatum, Francofurtum, et Moguntiam usque se rapide effudit, ingentemque vim pecuniæ corradit.

Elisabetha Christina Ducissa Brunswicensis, Caroli III. Regis Sponsa 19. Aprilis Wolffenbuto Bambergam a Comite de Paar deducta, eiurato ibidem Lutheranismi profecta Uienam advenit 14. Maij, decima vero Octobris renunciatur Regina.

In Ungaria Stahrenbergo commissus fuit exercitus qui et leviora non semel rebellibus inflixit vulnera.

In Silesia Rex Sueciæ turbas movet Cæsari, qui cedendum tempori ratus, postulatis eius condescendit, et ablatas heterodoxis a pace Monasteriensi Ecclesias iubet [153] restitui.

## 1708

Memoratu dignissimum, quod hoc anno Serenissima Hispaniarum Regina Serenissimi Caroli III. Hispaniarum Regis Sponsa Elisabetha Christina e Ducibus Brunswico Wolffenbuthelianis. Lectissima Princeps comitante Carolo (titulo) Episcopo Osnabrugensi et Olumucensi Duce Lotharingiæ Mense Maio Monasterium Lambacense subire dignata sit, Quam Reverendissimus Dominus Dominus Maximilianus obsequiosissima veneratione inter festivos mortariorum Sonitus excipiens, post prandium ad piscaturam invitavit, quare ad piscinam in Vfer Monasterio vicinam profecta inter limpidas, et speculi more perspicuas aquas propria manu pisces tridente transfodiens per aliquot horarum intervallum summo cum gustu se recreabat, a piscatura redux inter repetitos mortariorum plausus introducta fuit, ad cænam Regiam præter alias exquisitas epulas maiores, et meliores pisces appositi sunt, insuper pro Aulicis reficiendis ingens piscium apparatus accedebat,

aderat etiam R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Abbas Schlierbacensis Nivardus cum pluribus Magnatibus Lincensibus Regiæ Maiestati inservientibus, qui omnes a R<everendi>s<si>mo D<omino> D<omino> Maximiliano liberalem mensam et affectum admiserunt.

Tractatus de Iure Canonico R<everendi> P<atris> Krimmer S<ocietatis> I<esu> honoribus [154] R<everendi>s<si>mi D<omini> D<omini> Maximiliani dedicatur.

In curia Provinciali R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus promovebatur in Assessorem Processuum Iudicialium. Fornix et latera novi refectorij per celebres artifices vulgo Stuccator ex gypso imaginibus, alijsque ornamentis artificiose vestiuntur.

Ornatus cæruleus argento, et floribus distinctus coemittitur; sicut et plura instrumenta musicalia, cum varijs libris comparabantur fere quot annis.

R<everendi>s<si>mus ac Illustrissimus D<ominus> D<ominus> Rupertus Episcopus Suffraganeus Passaviensis Comes de Lamberg Lambacum adveniens in Festo S. Kyliani Ecclesiæ Lambacensis Patroni Sacrum cantat, et Sacramentum Confirmationis administrat, a R<everendi>s<si>mo D<omino> D<omino> Maximiliano larga hospitalitate et obsequio honoratur. R<everendi>s<si>mus quoque aliquot Comites iuvenes ad Sacramentum Confirmationis perduxit.

12. Octobris huius anni R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianum Natalizantem Suo adventu felicitavit |:titul<o>:| Leopoldus S<acri> R<omani> I<mperii> Princeps et Comes de Lamberg cum ingenti comitatu aliorum Magnatum, et R<everendi>s<si>mi D<omini> D<omini> Abbatis de Schlierbach, ita ut illa die ultra centum hospites numerarentur, qui omnes magnificam Maximiliani hospitalitatem summis laudibus extulerunt.

Humanissimam huius Præsulis largitatem non semel expertus est Illustrissimus D<ominus> D<ominus> Comes de Seau [155] Supremus Salisfodinarum Præfectus, qui quotiens in die computus |: in der Stadl Raith :| Lambaci comparebat, omni possibili veneratione afficiebatur, sicut et cæteri Officiales Austriaci Salis curam gerentes, sæpius in anno Lambacensi hospitalitate recreati sunt, vnde et vicissim data occasione Suos favores Maximiliano cum fœnore exhibebant.

20. Aprilis cælebs mulier iuvenis de plebe rurali assistentibus 2. Religiosis Monasterij Lambacensis ob infantem voluntarie occisum capite plectitur, prius novo ædificato

patibulo, et columna lapidea in medio fori posita ad terrorem maleficorum, et conservandu<m> ius gladij. 11. Aprilis huius anni.

Pontificem inter et Imperatorem, quæ sub cineribus gliscebant dissidia, in apertum hoc anno erumpebant bellum: sed restinctum est brevi per amicam utriusque partis compositionem.

Iniqua et hoc anno Gallis cecidit belli alea iuxta illud chronologium: GaLLICIDIVM. Cæsi namque non semel Sabaudia omni expulsi sunt, subactum insuper Exilles ianua in Delphinatum, subin Perousa, Vallis S. Martini, Fenestrella.

In Belgio ad Audenardam iterum Galli cedere debuerunt virtuti Eugenij, et Marleburgi, casis 3000. captis 8000. cum labaris, vexillisque plurimis <et> c<etera>. Lilla sive Ryssel [156] urbs Gallorum fortissima a fœderatis 23. Octobris expugnatur præsentibus Augusto Rege, alijsque viris Principibus, in ea reperiuntur tormenta ænea 120. mortaria 38. <et> c<etera>:

In Hispania Lima interfecto cum suis Prorege Gallico Carolum proclamat. Regina Caroli Sponsa 19. Julij Barcinonem advehitur, et a Rege salutata 4to post die in Ecclesia principe Solemni pompa matrimonio iungitur 28. Septembris. Urbem porto Mahone capit classis Anglica sub Archithalasso Laackio, atque ita Minorcam Carolino adjecit Imperio.

Ulyssiponem 16. Octobr<is> salva advenit et incolumis Regina Sponsa, Maria Anna Regina Iosepha, Imperatoris Leopoldi filia, Iosephi soror, annos nata 25., festivoque tormentorum applausu et urbis jubilo salutatur.

Moraviam Rebelles inundant, omniaque prædationibus et latrocinijs devastant, quorum manibus etiam unus ex nostris Patribus |: in Patris Marianis expositus |: brevi parato iam et evaginato acinace occisus fuisset. Hos vero prædones Heisterus sæpius cædebat.

Viennæ 31. Junij Dux Mantuanus solemnni Imperij Banno subjicitur.

## 1709

Hic Annus ab intenso nimis frigore cæpit, quod sua vehementia arbores in medio disrumpens non leve [157] damnum saltibus etiam Lambacensibus inferebat. R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus a Cæsare denominatur Commissarius pro Electione Glunicensi, ubi etiam summa cum laude rem gessit.

Ab Universitate Salisburgensi in Assistentem postulatus, Salisburgum proficiscitur cum pluribus Magnatibus Austriacis, qui defuncto Ioanne Ernesto |: hic insignem Ecclesiam Benedictinis ædificavit, obiit 21. Aprilis anno sui regiminis 22. :| Successori Francisco Antonio Comiti ab Harrach gratulaturi iter susceperant.

16. Septembris Cremifanij ad Electionem R<everendi>s<si>mi D<omini> D<omini> Alexandri Testis munere fungitur. Paulo post Viennam abiit ad inspectionem Vinearum, ubi multa provide ordinavit, quæ reparationis necessitas exigebat.

Ad pontem Trunensem lapidea Statua B<eati> Ioannis Nepomuceni posita est cum chronologio:

**B. Ioannes NepoMVCensis InterCeDe pro nobIs.**

Novum Refectorium hoc anno pretiosa cathedra fornace subterranea, pictura et mensis artificiose compactis ornatum ad perfectionem venit, ut in eo ipsemet R<everendi>s<si>mus cum Conventu et Officialibus Sæcularibus in festo Nativitatis Domini primum prandere dignatus sit; assurgebat etiam exterius porta marmorea, et lavatorium a latere, utrumque duobus genijs ex gypso instructum [158], quorum primi duo supra portam tenent insignia Monasterij et R<everendi>s<si>mi, duo posteriores textum Isaiæ Prophetæ: Lavamini, mundi estote. Isa. prio.v. 16. superius in medio scuti Lavatorio incisum est sequens chronologium.

**Deo & AngeLIIs ConforMat pVritas reLIgiosa.**

Hoc circiter anno serici tapetes varij coloris pro Ecclesia Lambacensi comparati sunt. Romæ Pontifex 27. Iunij Carolum III. Hispaniarum Regem agnoscit, mittit quoque Viennam Nepotem suum ablegatum.

In Hispania moritur Cardinalis Portocarrero, qui testamentum Caroli II in favorem Philippi cum detrimento Domûs Austriacæ direxisse fertur, idque ante mortem suam propalasse.

In Belgio Eugenius cum Marleburgo Tornacum obsidet 26. Iunij, capitque urbem et arcem, inde ad Montes Hannoniæ discedit, ibique cum avertere fœderatos parant Galli, ad oppidum Bavais magna rejiciuntur utrimque clade. Galli in cæsis et læsis 15000. et in postremis Villarium numerant supremum exercitu<m> Archistrategum. Germani ad 20 000. Victoriâ a fœderatis stetit eventus dedit, nam et locum prælij diem integrum occuparunt et Montes post brevem omnino obsidionem subiugarunt, consentiebat igitur huic anno [159] chronologium: LILICIDIVM.

In Moscovia Rex Sueciæ insolentior Czarium throno dum conatur dejicere, omnem prope in prælio ad Pultuam amittit exercitum. Rex ipse vulneratus cum 15000. sub Generali de Löwenhaupt fuga salutem quærit, quam ipse quidem invenit cum 600. suorum in arce Turcica Bender; reliqui vero, 9000 Moscorum millibus sub Principe de Gallizin et Generali de Baur insequentibus se dederunt.

Usus ea occasione Augustus Poloniam repetit, et Optimates plerique sua Regi deferunt obsequia.

Hoc anno obiit Pater Abrahamus a S. Clara Augustinianus discalceatus suis scriptis clarissimus.

## 1710

In superiore parte novi ædificij grande cubiculum vulgo *Recreation Zimmer*, per modum aulæ 28. Columnis ex utraque parte in ordine dispositis conspicuum ultimam manum accipit, fornix historijs Biblicis partim pictis, partim ex gypso concinne formatis instruitur, pars inferior 2. Statuis a diametro positis ex gypso deaurato in statura virili Davidem pœnitentiæ miraculum, et Salomonem sapientiæ oraculum repræsentantibus ornatur. Hoc quidem cubiculum iam priori anno ex parte conditum nunc vero pictura, alijsque ornamentis accedentibus[160] absolutum fuit.

Sacellum cryptæ pariter hoc tempore novam induit faciem, siquidem præter primum altare, quod noviter ex marmore simul et gypso erectum erat, secundum accepit figuris Angelorum auro super indutis artificiose concinnatum, cui paulo post imago lignea Beatae Virginis Mariæ imponebatur.

Arcus superior hujus Sacelli haud vulgari pictura in fresco ut vocant a.. Carlone, sicut et metallo illuminatus resplenduit.

Hoc circiter anno Reverendissimus Dominus Maximilianus novo tabernaculo cum pretioso ciborio, cujus operculum merus Achates Domum Lauretanam adornavit; ibidem paulo post imaginem Beatae Virginis Poetschensis inaurata superficie et genibus similibus a se ornatam in supremitate collocavit.

Acu picti tapetes ex Belgio deferuntur, in quibus Historia S. Ildephonsi a Beata Virgine planetam accipientis eleganter intexta cernitur.

Via publica Gamundam per longum tractum dilatatur, et melioratur, pro bono et commoditate aurigarum aliorumque itinerantium.

In horto construitur novum domicilium pro Arboreto Italico.

Celsissimus Princeps et Archiepiscopus Salisburgensis [161] ad Monasterium divertere dignatus 4. Nouembris a Reverendissimo Domino Domino Maximiliano liberali hospitalitate, et obsequio honoratur, simulque piscatura in Vfer recreatur.

In Belgio per fœderatos ducti Gallorum aggeres, quos inexpugnabiles iactarant, expugnantur, et Duacum munitissima civitas obsidetur, et deditione capitur. Bethunium pariter Gallis eripitur, et hoc capto S. Venantij fanum, et Aria obsidione cinigitur, ac demum ad deditionem compellitur.

Ex Hispania nuntiabatur, Regem Carolum ad Almeneram partem hostilis exercitus bis mille eorum cæsis in fugam egisse. Hæc victoria in novas Lauros effloruit, aliamque peperit multo clariorem. Repetita ad Cæsar-Augustam pugna exercitus Philippi ad maximam partem deletus est innumeris qua cæsis, qua captis. Tam ingenti victoria res Caroli insigniter auctæ, Eiusque arma victricia in mediam Hispaniam promota; ubi ipsam Regiam Madritum multis populi exceptus acclamationibus ingreditur. Interea Galli collapsas Andegavensis res restauraturi, undique copias contrahunt, tertiumque cum comite Stahrenbergio committunt prælium, sed Galli licet numero superiores iterum in turpem fugam ammissis 7. millibus acti. [162]

## 1711

Piscina in Vfer hoc anno non sine magis sumptibus et laboribus per lineas compages distinguitur, viæ ex utraque parte reparantur insertis arboribus grato piscibus umbraculo, ne inundatio Trunæ limpidas aquas turbaret, super inducto aggere provisum fuit, de hac piscina et piscatura itidem peracta Regina Elisabetha in Hispania publice in præsentia Regis Caroli mentionem facere dignabatur.

In horto phasianorum pariter piscinæ pluribus fontanis in altum salientibus excolebantur, renovatis eremitorijs imago crucifixi ex ligno cum Matre dolorosa erigebatur, quæ ex quinque vulneribus et septem gladjijs artificiose aquam eiaculatur. Sacristiæ fornix pictura et metallo illuminatur. Accessere insuper S: Supellectili novus ornatus aurei coloris argento et floribus variatus. Infula ex meris margaritis candescens, Missale argento ponderosum, Alba ex Sindone auro intertexta.

Velum maius candidi coloris multo auro textili pretiosum.

Corpora SS: Martyrum Maximiliani, et Paulini auro, gemmisque conspicua, vitris et oculis pretiosis inclusa.

6. Luminaria maiora egregie sculpta cum cruce et [163] crucifixo eburneo, et plura alia ex serico, auro et argento splendida paramenta, quæ partim iam prioribus annis a R<everendi>s<si>mo D<omino> D<omino> Maximiliano comparata huc apponenda duximus.

Hic annus iterum Domui Austriacæ luctum indixit per mortem præmaturam Iosephi I. Imperatoris, qui 17. Aprilis variolis extinguitur in florida ætate anno trigesimo secundo, postquam Imperator 6. Rex Romanorum 22. Rex Hungariæ 24. Rex Bohemiæ 7. annis floruit. Brevitatem Imperij generositate animi, victorijs, gloria et virtute bellica compensavit.

Idem factum, eodemque anno Delphino Galliarum 14. Aprilis obtigit, qui pari morbo in flore ætatis defunctus est.

Ioannes Hugo Elector Trevirensis moritur anno ætatis 77. regiminis 35., cui successit Carolus Dux Lotharingiæ Episcopus Osnabrugensis, et Olumucensis, paulo ante electus Coadiutor.

R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus Lincij invitatus ad solemnes exequias pro Cæsare Iosepho in Ecclesia Parochiali Requiem cantavit.

Interregnum Regnorum et Provinciarum hæreditariarum administravit Eleonora Imperatrix Iosephi Mater. Imprimis de Camera implenda sollicita et promotione [164] in Imperatorem Caroli Filij, Comes de Windischgrätz Francofurtum Uienam redux refert Carolum III. ab Electoribus unanimiter in Imperatorem electum esse, quare is ex Hispania revocatus relicta Barcinone Regina per maris undas Mediolanum venit, mox per Tyrolim Francofurtum petijt, ibique solemniter in Imperatorem 22. Decembris coronatus est.

Notandum quod hic annus fuerit sæcularis ob inventionem Salis Austriaci, quem Elisabetha Regina Alberti I. Austriaci Coniunx anno 1311. in montibus Hallstadiensibus invenit, quare R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus invitatus cum aliquot Religiosis ad oppidum Hallstadt profectus. Sæculari huic celebritati interfuit, et vigesima prima Decembris in festo Divi Thomæ Apostoli præsentate Illustrissimo D<omino> D<omino> Comite Friderico de Seau Supremo Salisfodinarum Præfecto cum cæteris Officialibus Cameræ Salinariæ inter festivos tympanorum, et Tibicinum plausus Hymnum Ambrosianum intonuit, et

Sacrum cantavit, paulo post dato splendido convivio in aula antiqua Reginæ Elisabethæ festivas 4ti Sæculi cessabat, postera die R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus in montem ad originem Salis ductus est, ibique in capella quadam Missam legit, et postquam omnes peregrini ex antiquo more aqua profusi sunt in Salisfodinas descendit, [165] ibique in rei memoriam Nomen suum data certa pecunia laminæ incisum affigi fecit, hoc demum memoratu dignum erat, quod R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus Hallstadij in eodem cubiculo, quod ante quadringentos annos ipsa Regina Elisabetha inhabitaverat, pernoctaverit.

In Sacello cryptæ Imago B<eatae> Virginis altari imponitur ad lampadem iugiter ardentem. Imagini B<eatae> V<irginis> hoc chronologium affixum est:

**Mater Christi ora pro nobis & tibi DeVoto Cœnobio.**

Cæsareus Generalis de Viermondte cum Mareschallo Palfi rebelles Ungaros domant, et ad pacem petendam cogunt. Ragozius cum Berezeni in Poloniam aufugiunt.

In Sabaudia Galli a fœderato exercitu coacti Cambrij et Montmeillam deserunt.

In Belgio Fœderati continuant suas victorias et per militares collectas Galliam infestant.

Regina Angliæ Anna Traiecti cum Gallis ad privatam pacem fœderatis perniciosam inclinatur, contra quam Eugenius apud Comitum de Straffort Anglum omnino protestatur, sicut et Londini Cæsareus Legatus Comes de Gallas, cui vero idcirco Aula interdicitur.

21. Julij Viennæ Campana 365. centenariorum [166] pondus habens introducitur, alta erat 10. pedes, eius circumferentia 31. pedes et malleus 8. centenarios tenebat.

Moscus cum valido exercitu prius tumidus pacem postea minus honestam cum Turcis inire cogitur.

## 1712

Reverendissimus D<ominus> D<ominus> Maximilianus hoc anno in medio piscinæ in Ufer novum vivarium construit parvo super imposito triclinio pictura et auro illuminato pro recreatione hospitem.

Hortus novus ad Trunam vario arbusculorum genere (:Zwerg Baum:) consitus muro cingitur, versus Monasterium exurgente clivo defenditur, infra clivum 2 grothæ

mosaico opere resplendent, quæ arboretum Italicum includunt, superius Domus vitreo frontispicio illustris cernitur fructibus Italis conservandis idonea, ibi etiam fovea pariter vitro tecta conspicitur vulgo *der Treibkasten*. Circa domum hanc ex utraque parte clivus gradatim viridi cespite excultus, maiorumque arborum copia abundans per iucunda ambulacra distenditur. Accessit etiam domus ficorum ad clivum mediocriter per novos muros se extollens quæ amplitudine sua frondes et plantas in magno numero admittit.

Mense Majo huius Anni Lambacum venit natu minimus [167] Dux Bavarix Theodorus nomine, quem Reverendissimus Dominus Maximilianus humanissime excipiens ad cœnam exquisitis epulis honorabat, Comitem quoque de Fugger Ejus supremum Præfectum cum Coniuge, aliisque Ministris liberali mensa reficiebat, altera die in hortum phasianorum ductus pullum cygni in piscina quadam magno cum gaudio Princeps Iuvenis Schopeto trajecit. Post prandium ad aquas limpidas in Ufer partim piscando, partim anates iaculando se recreabat. Tertia die Græcium versus viam prosecuturus summa cum gratiarum actione valedixit.

In choro fornix metallo illustratur.

In Bibliotheca duo nova cubicula pictura, et scrinijs majoribus excoluntur, præter varias monetas argenteas, etiam magna ac multa instrumenta Geometrica et Astrologica ex metallo coemuntur, insuper tot libri, et Volumina fere quot annis successive comparati sunt, ut facile novam Bibliothecam formare potuissent:

Biblia maxima 19 Tomi

Bibliotheca veterum Patrum 28 Tomi

Bibliotheca maxima Pontificia 21. Tomi.

Sacra Scriptura Septem Linguarum 10. Tomi

Consilia Generalia 37. volumina.

Tractatus Tractatum Iuris 28. Volumina [168]

Ioannis Mabillonis de Re Diplomatica.

Acta Ordinis S. Patris Benedicti

Annales Eiusdem 5. Tomi.

cum plurimis alijs Authoribus.

R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus ad D<ominam> Virginem Cellensem peregrinationem suscipit.

Nova Domus prope Oppidum March Trencha hoc circiter tempore ædificatur serviens pro diversorio R<everendi>s<si>mi Lincium abeuntis.

4ta Febr<uarij> hujus anni comædia de Rege Mida in Monasterio per nostros exhibita est.

Carolus Imperator Posonium Comitata describit ibidemque solemni ritu in Regem Hungariæ coronatur.

Ragozius in Angliam et Galliam transit protectionem quæsiturus.

Romæ 4. Sancti Pius V. P<atres> Andreas d'Auellino Theatinus, Felix de Cantalicio Capucinus, Catharina Bononiensis canonizantur.

Porto Hercule a Cæsareis expugnatur.

Mons Vesuvius per bina foramina ignem terribiliter evomit

Pestis inter animalia hinc inde grassatur.

Angli in Hispania a fœderato exercitu discedunt.

Pax Anglo-Gallica promulgatur, vi cuius Dün Kercha Anglis restituitur. [169]

Eugenius in Belgio contra Gallos prælium mollitur, quem vero Dux de Ormond Anglus cum suis copijs pugnare detrectans remoratur, expugnatur nihilominus Quesnoi a Fœderatis.

Comes Albemarle Hollandicus Generalis a Gallis cæditur ad Scheldam, capiturque cum 2000. suorum, paulo post Galli Duacum obsident et expugnant.

Ratisbonæ Eminentissimus Cardinalis de Lamberg Cæsareus Plenipotentarius extremum diem obit anno sui regiminis 23. Cardinalatus 12.

Dux de Vendome paralisi moritur.

Dux de Bretagne quinquenis 3<sup>tig</sup> Delphinus cum suis parentibus defunctus, uno, eodemque die humatur apud S. Dyonisium Parisijs Pater, Mater, Filius.

Monasterium S.Galli in Helvetia a Calvinistis diripitur, devastatur et emungitur.

Decima octava Martij hujus anni Princeps Paulus Esterhasius cum R<everendi>s<si>mo D<omino> D<omino> Maximiliano circa Parochiam in Pratis Marianis novum contractum init, vi cujus ad perpetua tempora Religiosum ex gremio Lambacensi pro Parocho illuc præsentare velit, hunc contractum confirmavit, propria manu subscriptus Princeps Michael Esterhasius quo ad se et quo ad duos hæredes successores 27. Jan<uarij> 17.13.

[170] Passavij cum ineunte anno electione perquam difficili in Episcopum et Principem evectus est Raymundus Ferdinandus Comes de Rabatta.

Hoc anno etiam Princeps et Palatinus Ungariæ Esterhasi Benefactor M<sup>o</sup>n<sup>aste</sup>rij Lambacensis mundo valedixit, quem Ipsemet R<sup>everendi</sup>s<sup>si</sup>mus solemnibus exequijs honoravit.

In horto Trunensi pinguntur 4. Anni tempora inque spatia ultra 12 pedes lata et alta dividuntur, pari magnitudine Orpheus et Cyparissus in arboreto Italico a diametro coloribus adumbrantur.

Ad clivum vulgo *die Bachleiten* construitur machina ferro ponderosa cum grandi rota, quæ per 4. urnas æneas aquam super clivum ad medium oppidi transfundit, ibi in fovea profunda marmoreis tabulis compacta excipitur, et per canales in hortum descendens iterum ascendit in fontem altum pedibus 40. Ponuntur etiam in novo horto Statuæ Galloticæ sive *Zwergl Statue*.

28. Columnæ in cubiculo vulgo Recreation *Zimmer* novum Splendorem per politores accipiunt.

Clivus novo Refectorio vicinus muris cingitur.

Pro arboribus Italicis conservandis fenestræ vitris maioribus vulgo *Tafl-gläser* instructæ eriguntur.

Pestis, quæ passim Ungariam, Uienam, aliaque loca infecit etiam Austriam Superiorem attigit, ubi primum [171] in oppido Ried ad Cremifanium Sito grassabatur, postea etiam Welsium infestavit, Lambacum vero salvum et illibatum mansit, sicut et Lincium, ibi<sup>32</sup> Imperatrix ex Hispania redux ab Ipso Imperatore excipitur, Utrique Majestati R<sup>everendi</sup>s<sup>si</sup>mus D<sup>ominus</sup> D<sup>ominus</sup> Maximilianus profundissimo respectu inserviens, non semel ad mensam benedixit.

In Curia Provinciali R<sup>everendi</sup>s<sup>si</sup>mus D<sup>ominus</sup> D<sup>ominus</sup> Maximilianus Deputatis annumeratus est.

Gallis hic annus fortunatus erat, Villarius obsidet Landavium defendente illud Duce Alexandro Wirtenbergensi acerrime, intra spatium tamen duorum mensium capitur.

---

<sup>32</sup> Vor dem *ibi* findet sich in Hs 216 ein D- oder auch O- ähnliches Zeichen, ich vermute und übersetze aber *ibi*.

In Sylva Hercinia a Gallis transcenduntur lineæ, mox Friburgum ab exercitu 16000. Gallorum cingitur, et post vigorosam defensionem Baronis de Harsch pariter ad deditionem cogitur.

Eugenius et Villarius Rastadij de pace ineunda conferunt amico colloquio.

Germani tota Hispania excedunt.

Manresa a Duce de Populi capitur, ubi 22. Dynastæ ad muros civitatis suspenduntur urbe in cineres redacta.

Barcellona a Gallis infestatur, tandem obsidione premitur.

[172] Dux Sabaudiæ deficit a Cæsare, et partes Andegavenis assumens ab hoc in Regem Siciliæ proclamatur.

Romæ græcus Patriarcha Alexandriæ per 5. legatos summo Pontifici se submittit facta publica fidei confessione.

Rex Sueciæ abiturum ex Turcia de die in diem differt, ad hunc vero a Turcis armata manu vult cogi, quibus cum suis acerrime resistens bis in facie vulneratur. Tandem ex mandato Sultani Adrianopolim deductus ibidem honorifice excipitur occisis 10. Bassis cum Granvezirio, qui priori violentiæ ansam dedere.

Mense Februario Tragœdia Hirlandæ in theatro a nostris in Monasterio producta fuit, et in præsentia Comitis de Seau Supremi Salisfodinarum Præfecti repetita, multum dilaudata fuit.

## 1714

In ipso anni limine R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus munus Deputati exorsus est dato splendido Lincij convivio.

24. Aprilis in festo S. Georgij in arce Schlüsselberg ceremonias copulationis peregit inter Illustrissimum Baronem de Hocheneeg [sic!] et Perillustrem Domicellam de Grünthal.

Maximum hoc anno perennis gloriæ mnemosynon [173] R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus posuit, quando in gratiarum actionem pro immunitate a lue pestifera Sacro Sanctæ Triadi novam Ecclesiam fundavit cis Trunam in clivo quodam eminentiori ædificandam, quare 12. Iunij ex licentia Ordinarij solemniter primum lapidem benedixit, et cum octuplo ducato, capsaque ex stano SS: Reliquijs plena fundamento imposuit, capsæ prædictæ incisa erant plura

chronologia pulcherrima ingenio et proprio Marte R<everendi>s<si>mi D<omini>  
D<omini> Maximiliani composita:

1. Deo opti**Mo**, Vni, a**C** trino La**Vs** & g**L**orla.
2. Patri, Verbo, & pro**CeDenti** gratiar**VM** a**C**tlo.
3. A re**L**igioso, s**VbD**itoq**Ve** La**MbaC**ensi.
4. pro **M**iseri**CorDI** Conser**Vat**ione a sæ**Va** peste.
5. tr**In**tatis perenni **CVL**t**VI** e**X** Voto.

Sa**CeLLVM** str**VV**nt præ**VL** & Con**VentVs** san**Cti** k**ILL**ani.

6. Consensu et nomine Domini Ordinarij primarium lapidem benedixit, et inclusis  
SS: Reliquijs imposuit Maximilianus loci Abbas Anno Salutis MDCCXIV. die 12  
Iunij.

16. Iunij in Festo SS. Trinitatis præsepte R<everendi>s<si>mo et Conventu  
postprandium [sic!] peracta concione Rosarium Angelicum Sanctus, Sanctus,  
Sanctus <et> c<etera> primitus dictum fuit.

[174]Præsenti anno in honorem SS. Trinitatis quidam ex Lambacensibus quoque  
subscripsit sequens chronosticon:

tr**In**a, a**C** Vna **D**eltas s**it** nobis**CVM**,  
be**LL**a, fa**M**es, pestis nostris e**X****CeD**ite terris.

In horto Trunensi hoc tempore admiranda quædam hydraulica artificia posita sunt,  
ubi præter fontem ad 8. circiter cubitas<sup>33</sup> ascendentem eremitorium, grotta, cascada  
omnia iucundo opere et artificiosis fontanis instructa sunt, quibus accessere 4.  
Statuæ maiores ex lapide Egenburgensi, cum pluribus minoribus Galloticis in circulo  
ad fontem positæ, in ascensu ad abbatialem hortum iuxta scalas parva etiam grotta  
cernitur aquis ex improvise madefacientibus iucunda, supra scalas eminens  
cubiculum hoc anno quoque coloribus illustratum fuit.

Nova Schola pro instruenda iuventute cum pluribus cubiculis ædificatur.

Ad Festum Corporis Christi augustius celebrandum accedebant 10. novæ planetæ  
candidi coloris argento intertextæ, novus præterea thronus ad exponendum  
Venerabile in supremo altari aureis Angelorum figuris, multisque luminaribus  
illustratus exurgebat.

---

<sup>33</sup> In der Handschrift 216 liest man *cubitas* eventuell auch *cubitos* (übermalt), das allerdings keinen  
Sinn macht, weswegen ich *cubita* vermute und übersetze.